

Repræsentantskab

30-03-2023

Dato: torsdag den 27. april kl. 12:30-13:30

Mødested: ODEON, lokale 107 på 1. sal, hvor der vil blive serveret frokost

Dagsorden

Traditionelt afholdes det ene af to repræsentantskabsmøder i Danmarks Biblioteksforening i forbindelse med Topmødet, hvor regnskab godkendes og der sættes retning for årets planer.

Medlemmer:

Se listen [her](#)

1. Valg af dirigent

Sagsfremstilling

Ifølge vedtægterne skal der vælges en dirigent.

Indstilling

Næstformand Claus Mørkbak Højrup (V).

Afgørelse

2. Formanden spiller ud

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i Danmarks Biblioteksforenings oplæg til regeringens Kulturpolitiske redegørelse og i sit oplæg til Topmødets start lægger formand Paw Østergaard Jensen op til debat.

Se også den skriftlige beretning og debatoplæg til Topmødet som vil blive lagt på [db.dk](#) og eftersendt.

På mødet lægges op til en drøftelse af repræsentantskabs indspil i de debatter der udspiller sig på Topmødet om fredagen, herunder også partigruppemøderne og mødet for de fagpolitiske medlemmer.

På Topmødet slutter vi fredag, efter de politiske og faglige gruppemøder, med to punkter, der lægger op til debat om de lovgivningsmæssige rammer for bibliotekerne.

KULTURENS STEMME OG DE POLITISKE ØRER

09.10 Kulturens stemmer

Dansk Erhverv har startet et kulturpolitisk netværk, *Dansk Industri* et Netværk for kulturledere, og kulturens egne organisationer har skabt *Dansk Kulturliv*. Topmødet debatsætter denne nye fokus og spørger, hvor der skal sættes ind, hvor er de uenige, og hvor kan de skabe ny kulturpolitisk dagsorden.

Kurt Strand vil styre Topmødet gennem en samtale mellem *Maria Krüger Torp*, Chef for Turisme, Kultur, Oplevelser i DI, *Michael Folmer Wessman*, Chefkonsulent for Turisme, Oplevelse og Kultur, Dansk Erhverv, og *Peter Mark Lundberg*, bestyrelsesleder, Dansk Kulturliv og til at perspektivere hele idrættens stærke stemme *Charlotte Bach Thomassen*, formand, DGI.

09.35 Politisk debat med kulturens stemmer

Er kulturens stemme klar? Det og andre spørgsmål stiller politikere, som skaber rammerne for en stor del af det danske kulturliv.

Kurt Strand byder op til debat med kulturordførerne *Mogens Jensen* (A), *Charlotte Broman Mølbæk* (SF) og *Mikkel Bjørn* (DF) sammen med *Søren Windell* (C) Rådmand By- og Kultur i Odense og formand for Danmarks Biblioteksforening *Paw Østergaard Jensen* (A).

10.15 Regeringens kultur- og bibliotekspolitiske visioner

Kulturminister *Jakob Engel-Schmidt* (M) spiller ud med regeringens visioner som optakt til dagen debatter.

Forretningsudvalget vil tage bestik af debatten og anbefalinger fra Topmødet og lægge op til en debatsættende proces for fremtidens biblioteker, de lovgivningsmæssige rammer og hvordan Danmarks Biblioteksforening arbejder med problemstillingen.

Forretningsudvalget vil efterfølgende arbejde på et nyt debatoplæg, der forelægges på efterårets repræsentantskabsmøde.

Indstilling

Der lægges op til en prioritering af repræsentantskabet budskaber i debatterne på Topmødet og den efterfølgende proces.

Afgørelse

KULTURENS RAMMER

11.45 Hvad er det værd?

Langt de fleste borgere i Danmark benytter folkebiblioteket på et eller andet tidspunkt i livet, men hvad betyder det for dem? Det har Roskilde Centralbibliotek og Seismonaut lavet en stor analyse af. Oplæg ved *Christian Lauersen*, Kultur-, Biblioteks- og Idrætschef i Roskilde Kommune, som kommer med sine bud på behovet for de lovgivningsmæssige rammer.

12.05 Bibliotekslov og politiske refleksioner

Med udgangspunkt i borgerundersøgelsen fra Roskilde kommer *Line Bjerregaard Jessen*, direktør i Seismonaut, med bud på fremtidens behov og samler sammen med formand for Danmarks Biblioteksforening *Paw Østergaard Jensen (A)* og faglig næstformand *Annette Godt* input fra partigrupper om behovet for en ny bibliotekslov.

3. Regnskab 2022

Bilag: Ledelsens regnskabserklæring, revisionsprotokol, årsrapport 2022

Sagsfremstilling

I de sidste par år har Danmarks Biblioteksforening budgetteret med et årligt driftsunderskud. Dette er sket, for at lade formuen komme medlemmerne til gode, ved at skabe aktiviteter for pengene.

Formuen blev opbygget i kølvandet af kommunesammenlægningen for at være velkonsolideret og kunne imødegå kommende udfordringer. Foreningen har derfor i de sidste år budgetteret med underskud, da de har fokuseret på at foreningens opgave er at skabe aktiviteter og man vurderer at formuen ikke skal vokse yderligere. Dog har Coronakrisen bevirket at aktivitetsniveauet har været lavere, så der har været overskud på bundlinjen i de seneste år.

Regnskab for 2022 viser et lavere resultat end budgettet efter renter og kursreguleringer på værdipapirer. Der er budgetteret med et underskud efter renter på 543.000 kr. mens der realiseres et underskud på 871.837 kr., som er 328.837 kr. dårligere end budget. Det lavere resultat skyldes primært et negativt afkast på den investerede formue, som i 2022 har givet et underskud på 654.314 kr., som følge af generel nedgang i aktiemarkedet. Det negative afkast vurderes dog at være usædvanligt stort i 2022, og den investerede formue har historisk set givet positivt afkast. Dette afspejler sig i, at værdipapirbeholdning er steget fra oprindelig investering på 2.500.000 kr. i 2015 til 3.473.717 kr. ved udgangen af 2022.

Derudover er resultatet påvirket af færre omkostninger til politiske udvalg end budgetteret, herunder særligt omkostninger til repræsentantskabet, som følge af omkostninger til valgafholdelse blev mindre end forventet. Desuden har der i 2022 været ekstraordinær stor projektstøtte, hvilket har medført større tilskud end budgetteret.

Dette modsvarer dog af omkostninger til selv samme projekter, hvorfor dette ikke påvirker budgetafvigelsen i dækningsbidraget.

Underskuddet efter renter i alt 871.837 kr. bliver trukket fra foreningens formue, som herefter udgør 4.138.628 kr.

Indtægter

Der er i 2022 en afvigelse i kontingentindtægter på 28.656 kr. Dette skyldes mindre afvigelse i de forventede prisfremskrivninger, og at man i 2022 har fået to nye medlemskommuner i form af Fredensborg og Brøndby, men samtidig mistet Odder kommune.

Udgifter

I 2022 har omkostningerne til udvalg været mindre end budgettet med 339.787 kr., hvilket primært skyldes et mindre forbrug på Forretningsudvalget, Repræsentantskabet og det internationale arbejde, primært som følge af færre omkostninger til valgafholdelse. Andre eksterne udgifter og personaleomkostninger er på niveau med budget.

Forventet udvikling

Danmarks Biblioteksforening har igennem et par år budgetteret med underskud finansieret af kassebeholdningen, for at fremme en række aktiviteter til gavn for medlemmerne. Forretningsudvalget har i forbindelse med dette års budgetlægning ligeledes budgetteret med underskud på 487.000 kr. i 2023, som forslås finansieret af kassebeholdningen, som er tilført overskud i de Coronaprægede år 2020 og 2021. Der budgetteres med underskud med henblik på at skabe aktiviteter der skærper opmærksomhed omkring bibliotekernes potentiale, og som skal skabe debat om det både lokale og nationalt.

Der forventes i lighed med 2022 at være stor projektstøtte i form af tilskud, som skal bruges til projekter, hvilket afspejler sig i, at tilskudsindtægter budgetteres 533.000 kr. højere end realiseret i 2022. Tilsvarende budgettets direkte omkostninger til projekter 533.000 kr. højere.

Herudover er der lighed med tidligere år budgetteret med 250.000 kr. til "Tænketanken Fremtidens Biblioteker", som er det grundbeløb foreningen bidrager med, sammen med en række andre parter, for at dække Tænketankens grundfinansiering. Projekter og undersøgelser igangsættes først når der er fundet eksterne finansiering.

På øvrige driftsområder forventes 2023 meget lig 2022, dog med de af KL anbefalede løn- og prisfremskrivninger på løn og kontingent. Herudover forventes der, i modsætning til 2022, ikke negativt afkast på den investerede formue.

Indstilling

Forretningsudvalget indstiller regnskabet til Repræsentantskabets godkendelse.

Afgørelse

Sagsfremstilling

Der er ingen indkomne forslag.

Indstilling

Tages til efterretning.

Afgørelse

5. Fremtidige møder og temaer

Sagsfremstilling

Det foreslås at det næste møde i Repræsentantskabet afholdes i Midtjylland i oktober/november.

Indstilling

På mødet vil forelægge en indstilling til tid og sted for efterårets repræsentantskabsmøde.

Afgørelse

EVT.

Paw Østergaard Jensen & **Michel Steen-Hansen**
Formand Direktør